
            "ЭкоШымкентПроект"  ЖШС-нің Түркістан облысы, Созақ ауданындағы 

Аса учаскесінде орналасқан қолданыстағы бұрғылау шламының қалдықтарын 

орналастыруға арналған полигоны үшін «Қоршаған ортаны қорғау бөлімі» 

бойынша қоғамдық тыңдаулар хаттамасы 

 
      1. Аумағында қызмет жүзеге асырылатын немесе аумағына ықпал етілетін әкімшілік-

аумақтық бірліктің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың, 

аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) немесе тиісті әкімшілік-

аумақтық бірліктің (ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) әкімі аппаратының 

жергілікті атқарушы органының атауы: Түркістан облысы, Созақ ауданы, «Қыземшек 

ауылы әкімінің аппараты» ММ. 
      2. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбы: "ЭкоШымкентПроект" ЖШС-гі үшін әзірленген 

Түркістан облысы, Созақ ауданындағы Аса учаскесінде орналасқан қолданыстағы бұрғылау 

шламының қалдықтарын орналастыруға арналған полигоны үшін «Қоршаған ортаны қорғау 

бөлімі».  

      (қаралатын жобалау құжаттардың толық, нақты атауы) 

      3. Қоғамдық тыңдауларға шығарылатын құжаттар жіберілген қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы уәкілетті органның және облыстың, республикалық маңызы бар қалалардың, 

астананың жергілікті атқарушы органының (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың, аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) 

немесе тиісті әкімшілік-аумақтық бірліктің (ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) 

әкімі аппаратының атауы. «Түркістан облысының табиғи ресурстар және табиғат 

пайдалануды реттеу басқармасы» ММ. 

      4. Көзделіп отырған қызметтің орналасатын жері: Түркістан облысы, Созақ ауданы,   

участок Аса географиялық   координаттары: [45.636697, 68.206389; 45.637373, 68.213148; 

45.612969, 68.207080; 45.621175, 68.236314. 

      (көзделіп отырған қызмет учаскесі аумағының толық, нақты мекенжайы, географиялық 

      координаттары) 

      5. Көзделіп отырған қызметтің ықтимал әсеріне қатысы бар барлық әкімшілік-аумақтық 

      бірліктердің атауы: Түркістан облысы, Созақ ауданы, Қыземшек ауылы. 
      (белгіленген көзделіп отырған қызметті жүзеге асыру нәтижесінде аумағына әсер етуі 

      мүмкін және аумағында қоғамдық тыңдаулар өткізілетін әкімшілік-аумақтық 

      бірліктердің тізбесі) 

     6. Бастамашының деректемелері және байланыс деректері: ЭкоШымкентПроект" ЖШС,  

Шымкент қаласы, Қобыланды батыр көшесі 290 үй, сым.8-705-893-21-84, БСН 

080740014455, ecoshympro@mail.ru." 
      (оның ішінде нақты атауы, заңды және нақты мекенжайы, БСН, телефондары, 

      факстары, электрондық пошталары, сайттары) 

      7. Ықтимал әсерлер туралы есептерді әзірлеушілердің немесе стратегиялық экологиялық 

бағалау жөніндегі есептерді дайындау бойынша сырттан тартылған сарапшылардың немесе 

мемлекеттік экологиялық сараптама объектілерінің құжаттамасын әзірлеушілердің 

деректемелері мен байланыс деректері. «Эко-инновация» ЖШС, ҚР, Шымкент қаласы, 

Қаратау ауданы, Мирас м/а, Сақ елі көшесі 52, БСН 151040010425, gulnaz__91@mail.ru, сым. 
8778-152-45-35.        
      (оның ішінде нақты атауы, заңды және нақты мекенжайы, БСН, телефондары, 

      факстары, электрондық пошталары, сайттары) 

      8. Қоғамдық тыңдаулар өткізілетін күн, уақыт, орын (қоғамдық тыңдаулардың ашық 

      жиналысы өткізілетін күн (күндер) және уақыт): 14.01.2025 ж., басталу уақыты-16:00, 

аяқталу уақыты -17:00, Түркістан облысы, Coзақ ауданы, Қыземшек ауылы, 1 м/а, 5а үй, 

әкімшілік ғимараты, акт залында.       
      (қатысушыларды тіркеу басталатын күн, уақыт, қоғамдық тыңдаулардың басталу және 

аяқталу уақыты, тыңдаулар өткізілетін орынның толық және нақты мекенжайы. Қоғамдық 

тыңдаулар ұзартылатын жағдайда барлық күндер көрсетіледі) 

mailto:%20gulnaz__91@mail.ru,%20сым.%208778-152-45-35.
mailto:%20gulnaz__91@mail.ru,%20сым.%208778-152-45-35.


      9. Бастамашы жіберген сұрату хатының көшірмесі және қоғамдық тыңдауларды өткізу 

шарттарын келісу туралы әкімшілік-аумақтық бірліктердің жергілікті атқарушы органдары 

ұсынған жауап хаттың көшірмесі осы қоғамдық тыңдаулар хаттамасына қоса беріледі.  
(Қосымша 1, 2). 

      10. Қоғамдық тыңдауларға қатысушыларды тіркеу парағы осы қоғамдық тыңдаулар 

хаттамасына қоса беріледі. (Қосымша 3). 

      11. Қоғамдық тыңдаулар өткізу туралы ақпарат қазақ және орыс тілдерінде келесі 

жолдармен таратылды: 

      1) Бірыңғай экологиялық порталда; https://ecoportal.kz; 

      2) жергілікті атқарушы органның (облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, 

астананың) ресми интернет-ресурсында немесе әзірлеуші мемлекеттік органның ресми 

интернет-ресурсындаhttps://beta.egov.kz/memleket/entities/turkestan-tabigi-resurstar/documents/ 

details/214086?lang=ru; 

      (ресми интернет–ресурстардың атауы, сілтемелер және жарияланған күні) 

      3) қоғамдық тыңдаулар басталған күнге дейін жиырма жұмыс күнінен кешіктірмей, 

бұқаралық ақпарат құралдарында, оның ішінде кемінде бір газетте және қатысы бар 

аумақтың шегінде толық немесе ішінара орналасқан тиісті әкімшілік - аумақтық 

бірліктердің (облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың) аумағында 

таратылатын кемінде бір теле-немесе радиоарна арқылы бұқаралық ақпарат құралдарында: 

«Созақ үні» газеті 04.12.2024ж, газет нөмірі №89 (9256) (Қосымша 4). 
      (газеттегі хабарландырудың атауын, нөмірін және жарияланған күнін көрсету, сондай-ақ 

газеттің сканерленген титулдық беті мен қоғамдық тыңдаулар өткізілетіндігі туралы 

хабарландыру берілген бетті қамтитын, сканерленген хабарландыруды қоса ұсыну) 

 Телеканал «Айғақ» 03.12.2024 ж. (Қосымша 4). 
      (теле немесе радиоарнаның атауын, хабарландыру жарияланған күнді көрсету, теле 

немесе радиоарнада жарияланған қоғамдық тыңдаулар өткізілетіндігі туралы 

хабарландырудың бейне және аудиожазбасы бар электрондық жеткізгіш қоғамдық 

тыңдаулардың хаттамасына қоса тіркелуі (жариялануы) тиіс) 

      4) тиісті әкімшілік-аумақтық бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың, аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың, 

ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) аумағында мүдделі жұртшылық үшін 

қолжетімді орындарда, Түркістан облысы, Coзақ ауданы, Қыземшек ауылы, 1 м/а, 5а үй, 

әкімшілік ғимаратында мекенжайы бойынша 2 дана хабарландыру. 

     Осы қоғамдық тыңдау хаттамасына фотоматериалдар қоса беріледі. 

      12. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың шешімдері: Тыңдау хатшысы ретінде бір 

ауыздан – "ЭкоШымкентПроект" ЖШС-нің экологы Ақылбеков Қуанышбек сайланды, 

қарсы емес   8, қарсы 0, қалыс қалды 0. 

      (хатшыны таңдау туралы. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың санын көрсету: 

"қарсы емес", "қарсы", "қалыс қалды") 

     қарсы емес    8, қарсы 0, қалыс қалды 0. 

      (регламентті бекіту туралы. Қоғамдық қатысушылардың санын көрсету: "қарсы емес", 

"қарсы", "қалыс қалды") 

      13. Барлық тыңдалған баяндамалар туралы мәліметтер: 

     Ақылбеков Қуанышбек "ЭкоШымкентПроект" ЖШС-нің экологы  

      (баяндамашының тегі, аты және әкесінің аты (бар болса), лауазымы, өкілі болып отырған 

ұйымның атауы) 

     "ЭкоШымкентПроект" ЖШС-нің Созақ ауданындағы Аса учаскесінде орналасқан 

қолданыстағы бұрғылау шламының қалдықтарын орналастыруға арналған полигоны үшін 

«Қоршаған ортаны қорғау бөлімі»   бойынша баяндамасы 4 парақ, слайд    парақ,    сызба 

бар.  (6 қосымша). 

      (баяндаманың тақырыбы, беттердің, слайдтардың, файлдардың, плакаттардың, 

сызбалардың саны) 

      Қоғамдық тыңдауларға шығарылып отырған құжаттар бойынша баяндамалардың мәтіні 

осы қоғамдық тыңдаулар хаттамасына қоса беріледі. (5-ші қосымша) 

https://ecoportal.kz/
https://beta.egov.kz/memleket/entities/turkestan-tabigi-resurstar/documents/


      14. Мүдделі мемлекеттік органдар мен жұртшылықтың осы Қағидаларының 18-

тармағына сәйкес жазбаша нысанда ұсынылған немесе қоғамдық тыңдауларды өткізу 

барысында айтылған барлық ескертулер мен ұсыныстарын, әрбір ескерту және ұсыныс 

бойынша бастамашының жауаптары мен түсініктемелерін қамтитын жиынтық кесте. 

Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына мүлде қатысы жоқ ескертулер мен ұсыныстар кестеге 

"қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына қатысы жоқ" деген белгімен енгізіледі. 

      15. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың жоба және қаралатындардың сапасы 

туралы пікірі (негіздемесімен), құжаттардың, тыңдалған баяндамалардың толықтығы және 

оларды түсінудің қолжетімділігі тұрғысынан, оларды жақсарту бойынша ұсынымдар: 

      Ауыл тұрғындары бір ауыздан Созақ ауданындағы Аса учаскесінде орналасқан 

қолданыстағы бұрғылау шламының қалдықтарын орналастыруға арналған полигоны үшін 

«Қоршаған ортаны қорғау бөлімі»  жұмыстарының жүргізілуіне қарсылығын білдірген жоқ!  

      (тегі, аты және әкесінің аты (бар болса), лауазымы, өкілдігінің атауы ұйымдар, пікірлер 

мен ұсыныстар) 

      16. Қоғамдық тыңдаулар хаттамасына шағымдану Қазақстан Республикасының 

Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексіне сәйкес сот және сотқа дейінгі тәртіппен мүмкін 

болады. 

     17. Қоғамдық тыңдаулардың төрағасы:________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Қоғамдық тыңдаулар өткізілгенге дейін және өткізу кезінде келіп түскен ескертулер мен 

ұсыныстардың жиынтық кестесі 
р/с 

№ 

Қатысушылардың ескертулері мен ұсыныстары 

(қатысушының тегі, аты, әкесінің аты (бар болса), 

лауазымы, өкілі болып отырған ұйымның атауы) 

Ескертулер мен ұсыныстарға жауаптар (жауап 

берушінің тегі, аты, әкесінің аты (бар болса) 

және/немесе лауазымы, өкілі болып отырған 

ұйымның атауы) 

Ескерту 

(алынып тасталған/алынбаған ескерту 

немесе ұсыныс, "қоғамдық тыңдау 

тақырыбына қатысы жоқ") 

   Жүктеу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

Қосымша 1 

 



Қосымша 2 

 

 

 

 

 Қоғамдық тыңдауларды 

өткізу қағидаларына 

4-қосымша 

Нысан 



 



  



 Қосымша 3 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



Баяндамалар Хаттамаға 5-ші қосымша 

 

        Қоғамдық тыңдауды - Түркістан облысы, Созақ ауданы, «Қыземшек кенті әкімінің 

кеңісші іс басқарушысы М.Әбіл.  

        М.Әбіл  - Түркістан облысы, Созақ ауданы, Қыземшек кенті әкімінің кеңісші іс 

басқарушысы. 

 

1. Саламатсыздарма, құрметті жиналысқа қатысушылар! Бүгін жиналып отырған себебіміз 

Түркістан облысы, Созақ ауданындағы Аса учаскесінде орналасқан қолданыстағы 

бұрғылау шламының қалдықтарын орналастыруға арналған полигоны үшін «Қоршаған 

ортаны қорғау бөлімі»  бойынша  әзірленген қоғамдық тыңдаулар ұйымдастырып 

отырмыз. Қоғамдық тыңдаулар Қазасқтан Республикасының Экологиялық Кодексінің 58 

және 73 баптарына сәйкес сондай-ақ, Қоғамдық тыңдауларды өткізу Ережелеріне сәйкес 

өткізетін боламыз. Қоғамдық тыңдауларды өткізу жөніндегі хабарландыру, отыз күн 

бұрын «Түркістан облысының табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу 

басқармасы» ММ-нің интернет порталында, экопорталда, бұқаралық құралдар арқылы, 

жергілікті әкімшілік хабарландыру тақталарында берілген болатын 

(https://beta.egov.kz/memleket/entities/turkestan-tabigi-resurstar/documents/ 

details/214086?lang=ru, осы уақытқа дейін ешқандай ескертулер мен ұсыныстар келіп 

түскен жоқ. 

         Бүгінгі тыңдауды Қоғамдық тыңдауды өткізу қағидасының 23-ші тармағына сәйкес 

қоршаған ортаны қорғау бөліміне қатысы жоқ мәселелер ескерілмейді. 

2.      Ақылбеков Қуанышбек "ЭкоШымкентПроект" ЖШС-нің экологы. Сәлеметсіздерме, 

құрметті қоғамдық тыңдауға қатысушылар! Мен, Ақылбеков Қуанышбек, Түркістан 

облысы, Созақ ауданындағы Аса учаскесінде орналасқан қолданыстағы бұрғылау 

шламының қалдықтарын орналастыруға арналған полигоны үшін «Қоршаған ортаны 

қорғау бөлімі» бойынша әзірленген «ықтимал әсерлер туралы есеп беру жобасы», 

қоршаған ортаға эмиссиялардың нормативтері жобасын, қалдықтарды басқару 

бағдарламасы, өндірістік экологиялық бақылауды, қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-

шаралар жоспарын әзірлеушісі боламын. 

         Қоршаған ортаны қорғау бөліміне қатысты бөлімінде атмосфералы ауаға, жер үсті 

және  жер асты су қорларына, жер қойнауы мен топырақ қабатына, әлеуметтік – 

экономикалық ортаға тигізетін әсерлері қарастырылған. 

Полигон Түркістан облысы, Созақ ауданы Аса учаскесінде, Қыземшек ауылынан 

солтүстік-батысқа қарай 70 шақырым жерден, Қыземшек-Аппақ тас жолынан солтүстікке 

қарай 8 км жерде орналасқан. 

          Полигонның батыс, шығыс, оңтүстік, солтүстік аймақтары  бос жерлермен 

шектеседі. Ең жақын тұрғын үй  солтүстік-батысқа қарай 70 км жерде орналасқан 

Қыземшек ауылы.  

         Кәсіпорынның жұмыс уақыты 8 сағаттық жұмыс күні, аптасына 5 күн. 

         Қоршаған ортаны қорғау бөліміне қатысты бөлімінде атмосфералы ауаға, жер үсті 

және  жер асты су қорларына, жер қойнауы мен топырақ қабатына, әлеуметтік – 

экономикалық ортаға тигізетін әсерлері қарастырылған. 

        Полигон бұрғылау шлам қалдықтарды жоюға арналған. 

        Учаскеде келесі негізгі жұмыс түрлері орындалады: бұрғылау шламын қабылдау, 

сақтау және оқшаулау. Учаскеде бұрғылау шламын сақтау бойынша барлық жұмыстар 

механикаландырылған. 

        Полигон 2-сыныпқа жатады – қауіпті емес қалдықтар полигоны ретінде. 

        Барлық саз және құм бөлшектері улы емес және радиоактивті емес. 

         Полигон тегіс жерде орналасқан; полигон  аумағы 2 картаға бөлінген. 

         Аумағы – 1,5 га, Учаскенің өлшемдері – 100*150 м 

         Захоронения  орнының өлшемдері – 86*105,8 м 

         Полигонның жұмыс тереңдігі 6,0 м, жағалау биіктігін есепке алғанда – 2,0 м. 

         Бір картаның көлемі 11176 м3, көпбұрыштың жалпы көлемі 22352 м3. 

https://beta.egov.kz/memleket/entities/turkestan-tabigi-resurstar/documents/


         Бір картаның сыйымдылығы – 22128,48 тонна, 

         Полигонның жалпы сыйымдылығы 44256,96 тоннаны құрайды. 

         Полигонның пайдалану мерзімі – 4 жыл. 

        Жобаны әзірлеу кезінде полигонда 9744,18 тонна бұрғылау шламдар бар. 

        Полигонға қабылданған бұрғылау шлам қалдықтарының көлемі төмендегі кестеде 

көрсетілген: 

         Ағымдағы учаскеде 9 744,18 тонна бұрғылау шламы көмілді, 2024 жылға 25 000 

тонна қабылданып, шығарудың жалпы көлемі 34 744,18 тонна, 2025 жылға 17 000 тонна 

қабылданды, пайдаланылуы 17 000 тонна, 2026 жылға 17 мың тонна, пайдаланылуы 11 

000 тонна, захоронение 40744,18 тонна, 2027 жыл 3512,78 тонна, захоронение 44256,96 

тонна. 2024 - 2027 жылдарға қабылданған қалдықтардың жалпы көлемі 62 512,78 тоннаны 

құрайды, оның 28 000 тоннасы пайдаланылған, 34 512,78 тонна көмуге жатады. 

Бұрын көмілген қалдықтарды есепке алғанда, полигонға көмілген бұрғылау шламының 

жалпы көлемі 44 256,96 тоннаны құрайды, бұл карталардың жалпы сыйымдылығына 

сәйкес келеді. Трактор-тиегіш көмегімен бейтараптандыру үшін бұрғылау шламын әкпен 

араластырып, ұзындығы 8 км, ені 7 метр, қалыңдығы 0,5 метр технологиялық жолдарды 

салуға қолданылады. 

            Қалдықтар арнайы дайындалған траншеяда қабат-қабат сақталады.  

Полигонда бұрғылау шламын сақтау кезінде бұрғылау кесінділерінің саз бөлшектерінен 

жасанды оқшаулағыш қабат түзіледі, бұрғылау шламының су құрамдас бөлігінің булануы 

есебінен сақталатын қалдықтардың көлемі азаяды және тығыздалады. 

            Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 349-баптың 1-тармағына 

сәйкес полигон 2-сыныпты полигондарға (қауіпсіз қалдықтар полигондарына) жатады. 

             Полигонда  келесі негізгі жұмыс түрлері орындалады: бұрғылау шламын 

қабылдау, сақтау және оқшаулау. Учаскеде бұрғылау шламын сақтау бойынша барлық 

жұмыстар механикаландырылған. 

              Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 2 қаңтардағы № 400-VI ЗРК 

Экологиялық кодексіне 2-қосымшаның негізінде «ЭкоШымкентПроект» ЖШС қызметінің 

негізгі түрі I санаттағы объектілерге жатады. 

              Географиялық координаттары: 

              45.636697, 68.206389; 45.637373, 68.213148; 45.612969, 68.207080; 45.621175, 

68.236314. 

               Атмосфераға ластаушы заттардың шығарындыларының көздері көрсетілген 

объектінің орналасқан жерінің карта-схемасы белгіленген. 

 
 
0001 көзі - электр энергиясының үздіксіз жұмыс істеуі үшін 0,4 кВ дизельдік генератор  

6001 көзі – дизельдік отынды сақтауға арналған резервуар 

6002 көзі – автомобиль көлігі жұмыстарынан шаң үрлеу. 



6003 көзі – бұрғылау шламын карталарға тиеу және түсіру. 

 

      Атмосфераға әсері:  Полигонда 4 шығарындылар көзі бар, оның 1-і ұйымдасқан және 

3-і ұйымдастырылмаған. 

        0001 –  электр энергиясының үздіксіз жұмыс істеуі үшін 0,4 кВ дизельдік генератор 

бар. 

         Дизельдік генератордың жұмыс істеуі нәтижесінде атмосфераға мыналар бөлінеді: 

көміртегі тотығы, көмірқышқыл газы, күкірт диоксиді, формальдегид, қаныққан 

көмірсутектер c12-c19, бензо(а)пирен, азот оксиді, азот диоксиді, күкірт диоксиді.  

         Ластаушы заттардың шығарындыларының шығару құбырының биіктігі 2 м және 

диаметрі 0,25 м болып табылады. 

         6001 – дизельдік отынды сақтауға арналған резервуар. Атмосфералық ауаға келесі 

зиянды заттар бөлінеді: С12-19 алкандар және күкіртсутек. 

        6002 – автомобиль көлігі жұмыстарынан шаңды үрлеу. Бейорганикалық шаң 

атмосфераға таралады 

         6003 – бұрғылау шламдарын карталарға тиеу және түсіру. Бейорганикалық шаң 

атмосфераға таралады 

       Жылжымалы көздерді қоспағанда атмосфераға ластаушы заттардың барлығы 10 түрі 

шығарылады, көлемі 1,51630768 тонна 2024 жылға, 2025 жылға 1,40630768 тонна, 2026 

жылға  1,73830768 тонна,  2027 жылға 1,86630768  тонна жылына шығады. 

        Жұмыс кезінде атмосфераға шығарылатын негізгі заттар: азот (IV) оксиді; азот (II) 

оксиді; көміртек (күйе); күкірт диоксиді; күкіртті сутегі; көміртегі оксиді; бенз/а/пирен; 

формальдегид; қаныққан көмірсутектер С12-19; құрамында кремний диоксиді 70 - 20%-

дан жоғары бейорганикалық шаң. 

         Су қабатына әсері. Су қорғау аймағы мен белдеуінен тыс жерде орналасқан, 

сондықтан су қабатына кері әсерін тигізбейді. 

        Қалдықтар. Объектіні пайдалану кезінде қалдықтардың келесі түрлері түзіледі: 

        Қатты тұрмыстық қалдықтар (ҚТҚ) коды (20 03 01), 0,3 тонна жылына шығады.  

        Қолданылған бұрғылау сұйықтығы, бұрғылау шламы коды (01 05 99) 2024 жылға 

бұрғылау қалдықтары 25 000 тонна қабылданады, кәдеге жаратудың жалпы көлемі 34 

744,18 тонна, 2025 жылға 17 000 тонна қабылданады, пайдалануы 17 000 тонна, 2026 

жылға 17 000 тонна қабылданады, пайдалану 11000,0 тонна, кәдеге жаратудың жалпы 

көлемі 40744,18 тонна, 2027 жылға 3512,78 тонна,   кәдеге жаратудың жалпы көлемі  

44256,96 тонна жылына шығады. 

         Кен орнында қәуіпті және қәуіпсіз қалдықтар түзіледі. Қалдықтар құрамына қарай 

сұрыпталып арнайы алаңшаларда орналасқан контейнерлерде сақталынып, толу мерзіміне 

қарай келісім шарт арқылы шығарылады.  

           Қалдықтарды сақтау және шығару бойынша, арнайы қалдықтарды басқару 

бағдарламасы жасалған.  

          Физикалық әсері. Полигонның  жұмысы кезінде белгілі нормада физикалық шу, 

вибрация бөлінбейді. Адам өміріне кері әсері байқалмайды өйткені ең жақын тұрғын 

үйлер 70 км жерде орналасқан. Осылайша, физикалық факторлардың қоршаған ортаға 

әсері "әсердің төмен мәні" деп бағаланады. 

        Іс-шаралар жоспарын іске асыру бойынша 

1. Технологиялық өндірістік нормалардың қатаң сақталуына бақылауды күшейту. 

2. Атмосфералық ауаға шыққан шаңдарды бақылау және қадағалау. 

3. Стационарлық көздерден ластаушы заттардың шығарындыларының алдын алу 

және азайту бойынша іс-шараларды жүзеге асыру (уақтылы техникалық қызмет 

көрсету арқылы тазартудың пайдалану дәрежесін сақтау). 

4. Аумақты абаттандыружасыл желекті ұлғайту, кәсіпорын аумағында ағаш 

отырғызу. 

5. Полигон жабылғаннан кейін оны жабу, жерді рекультивациялау, қоршаған ортаға 

әсер ету мониторингі және ластануды бақылау үшін тарату қорын құру. 

     6.Экологиялық зерттеу фонын анықтау, қоршаған орта жағдайлары 



қоршаған орта, сәйкестендіру мүмкін теріс әсер ету индустриялық 

бойынша іс-шаралар экожүйелер және даму бағдарламалар мен жоспарларға арналған іс-

шараларды ластануды азайту жүзеге асыру. 

           Қорытынды. Түркістан облысы, Созақ ауданындағы Аса учаскесінде орналасқан 

қолданыстағы бұрғылау шламының қалдықтарын орналастыруға арналған полигоны үшін 

«Қоршаған ортаны қорғау бөлімі»   жобасының жұмыс кезінде атмосфералық ауаға, жер 

үсті, жер асты суларына сондай-ақ құнарлы топырақ қабатына кері әсері байқалмайды. 

         Түркістан облысы экология департаментінен ескертулер мен ұсыныстар болмады. 

         Тыңдағандарыңыз үшін рахмет. 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ДОКЛАД 
 

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для ТОО "ЭкоШымкентПроект" 

существующего полигона буровых отходов на участке Аса в Созакском районе. 

(Акылбеков К.А., эколог ТОО "ЭкоШымкентПроект") 

 
     Заказчик: ТОО "ЭкоШымкентПроект" 

     Настоящий отчет о возможных воздействиях разработан для объекта – полигона 

отработанных буровых шламов, расположенного на территории Сузакского района 

Туркестанской области. Проект отчет о возможных воздействиях разрабатывается в 

рамках получения экологического разрешения на воздействие. Основанием для 

разработки проекта является корректировка нормативов допустимых выбросов и лимита 

накопления и захоронения отходов. 

     Ранее, Оператором объекта было получено Заключение по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду Отчета о возможных воздействиях к рабочему 

проекту «Полигон буровых отходов с инсинераторной установкой на сжигание 

производственных отходов» на участке Аса в Созакском районе» №KZ23VVX00193499 от 

20.02.2023 г. и Экологическое разрешение на воздействие для объектов I категории №: 

KZ72VCZ03413689 от 18.01.2024 г. 

     Данный отчет о возможных воздействиях разрабатывается в связи с изменением 

условий природопользования и установленного режима работы предприятия,  в том числе: 

исключением источников выбросов - инсинераторной установки по сжиганию 

производственных отходов (установка «Веста Плюс» Пир-0,5К), а также изменением 

годового объема принимаемых на полигон отходов бурового шлама. В связи с этим, 

получено Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ02VWF00257463 от 

28.11.2024г. Основанием для подачи заявление на скрининг является уменьшение срока 

эксплуатации полигона буровых отходов, увеличение ежегодного объема принимаемых 

отходов до 25000 тонны, но не более общей вместительности полигона 44256,96 тонны, а 

также исключение источников выбросов - инсинераторной установки по сжиганию 

производственных отходов (установка «Веста Плюс» Пир- 0,5К). Объем принимаемых на 

полигон отходов бурового шлама представлен следующим образом: на существующее 

положение в полигоне захоронено 9744,18 тонн бурового шлама, на 2024 год принимается 

25000 тонн, общий объем захоронение 34744,18 тонн, на 2025 год принимается 17000 

тонн, использование 17 000 тонн, на 2026 год 17000 тонн, использование 11000 тонн, 

захоронение 40744,18 тонн, 2027 год 3512,78 тонн, захоронение 44256,96 тонн. Общий 

объем принимаемых отходов за 2024-2027 года составляет 62512,78 тонны, из них 

используется – 28000 тонн, подлежит захоронению – 34512,78 тонны. С учетом ранее 

захороненных отходов общий объем бурового шлама, захораниваемого на полигоне 

составляет 44256,96 тонны, что соответствует общей вместимости карт. Для 

использования Буровой шлам с трактор-погрузчиком смещивается с известью для 

нейтрализации. 

      Воздействие на атмосферный воздух при эксплуатации полигона буровых отходов 

оказывается незначительным пылением при разгрузке и подравнении сухого бурового 

шлама, при работе резервной ДЭС, а также от резервуара хранения ДТ. 

     Объект размещен за пределами городов и других населенных пунктов. Полигон 

находится в 70-ти км к северо-западу от пос. Кыземшек, в 8 км к северу от автодороги 

Кыземшек-Аппак. В административном отношении относится к сельскому округу Созак, 

Созакскому району. 

    Для определения степени воздействия данного предприятия на воздушный бассейн 

выполнены расчеты валовых выбросов, определены концентрации загрязняющих веществ 

на границе СЗЗ и жилой зоне, установлены нормативы допустимого воздействия выбросов 



загрязняющих веществ в атмосферу. 

    Проектом рассматривается этап эксплуатации. СЗЗ действующего производства – 500м. 

Источниками выбросов являются резервуар хранения ДТ объемом 3м3, сдувы пыли от 

автотранспортных работ. 

    Буровой шлам представляет из себя выбуренную из ствола скважин сильно 

измельченную породу. Образующийся буровой шлам представляет собой инертную 

массу. 

    Морфологический состав отходов (компонентный состав бурового шлама): вода – 50%; 

иловые осадки – 20%; песок – 30%. 

    Буровые шламы не радиоактивны. Протокол ТОО «Реактивснаб» по результатам 

испытания радиоактивности объектов окружающей среды №241 от 27.06.2023г. 

прилагается к проектной документации. В соответствии с п.1 ст. 349 Экологического 

кодекса РК полигон буровых шламов относится к полигонам 2 класса (полигоны 

неопасных отходов). Согласно пп. 6.5. п. 6 раздела 1 к приложению 2 Экологического 

кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, полигоны, на которые 

поступает более 10 тонн отходов в сутки, или с общей мощностью, превышающей 25 тыс. 

тонн, исключая полигоны инертных отходов объект относится к 1 категории. 

    Существующий полигон (шламонакопитель) предназначен для захоронения отходов 

буровых шламов. 

   В соответствии с п.1 ст. 349 Экологического кодекса РК полигон буровых шламов 

относится к полигонам 2 класса (полигоны неопасных отходов). 

   Согласно пп. 6.5. п. 6 раздела 1 к приложению 2 Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, полигоны, на которые поступает более 10 

тонн отходов в сутки, или с общей мощностью, превышающей 25 тыс. тонн, исключая 

полигоны инертных отходов объект относится к 1 категории. 

Режим работы предприятия – 8-ми часовой рабочий день, 5 дней в неделю. 

    На полигоне будут выполняться следующие основные виды работ: прием, 

складирование и изоляция буровых шламов. Все работы по складированию буровых 

шламов на полигоне выполняются механизированно. 

    Полигон относиться ко 2 классу – как полигон неопасных отходов. Все глинистые и 

песчаные частицы не токсичны и не радиоактивны. 

    Полигон находится на практически ровной поверхности, участок складирования 

разбивается на 2 карты эксплуатации. 

    Площадь территории - 1,5 гектар, Размеры участка- 100*150 м Размеры площадки 

захоронения - 86*105,8 м 

    Рабочая глубина полигона - 6,0м, с учетом обвалования высотой - 2,0 м. Объем одной 

карты составляет - 11176 м3, общий объем полигона - 22352м3 Вместимость одной карты 

- 22128, 48 т., 

    Общая вместимость полигона- 44256,96 т. Срок эксплуатации полигона составляет 4 

года. 

    Вместимость полигона достаточна для размещения бурового шлама в установленных 

лимитах (на протяжении 4 лет). 

    Для использования Буровой шлам с трактор-погрузчиком смешивается с известью для 

нейтрализации и направляются для строительства технологической дороги длиной 8 км, 

шириной 7 метр и толщиной 0,5 метр. 

   Объем принимаемых на полигон отходов бурового шлама представлен следующим 

образом: на существующее положение на 2023 год в полигоне захоронено 9744,18 тонн 

бурового шлама, на 2024 год принимается 25000 тонн, общий объем захоронение 34744,18 

тонн, на 2025 год принимается 17000 тонн, использование 17 000 тонн, на 2026 год 17000 

тонн, использование 11000 тонн, захоронение 40744,18 тонн, 2027 год 3512,78 тонн, 

захоронение 44256,96 тонн. Общий объем принимаемых отходов за 2024-2027 года 

составляет 62512,78 тонны, из них используется – 28000 тонн, подлежит захоронению – 

34512,78 тонны. С учетом ранее захороненных отходов общий объем бурового шлама, 

захораниваемого на полигоне составляет 44256,96 тонны, что соответствует общей 



вместимости карт. 

    Складирование отходов ведется послойно в специально подготовленной траншее. 

    При поступлении бурового шлама на полигон, вся водная составляющая бурового 

шлама испаряется вследствие большой сухости, отсутствия большого количества 

атмосферных осадков и других климатических условий местности. 

    На полигоне при складировании бурового шлама образуется искусственный 

изолирующий слой за счет глинистых частиц бурового шлама, уменьшение и уплотнение 

объема складируемых отходов происходит за счет испарения водной составляющей 

буршлама. 

    Буровой шлам, находясь на полигоне хранения в природных условиях, практически не 

загрязняет окружающую среду. 

    Полигон размещен на площадке, где возможно осуществление мероприятий и 

инженерных решений, исключающих загрязнения окружающей среды. 

    Особое внимание уделяется выводу полигона из эксплуатации и последующей 

рекультивации. 

    Химический состав бурового шлама зависит как от его минерального состава, так и 

свойств бурового раствора, состав которого варьирует в зависимости от осуществляемых 

видов работ при бурении и требуемых заданных свойств бурового раствора. 

    Площадка временного складирования бурового шлама размером 50*20 м изолированы 

геомембраной предназначена для накопления шлама. 

    Устройство противофильтрационного экрана и дренажа в проектируемом полигоне не 

требуется, так как буровые шламы имеют в составе только 20% воды, которая в первых 

порциях шлама незначительно инфильтруется, остальное количество испаряется. 

    Кроме того, буровой шлам, находясь в шламохранилище (в природных условиях, когда 

отсутствуют искусственные противофильтрационные экраны) практически не загрязняет 

окружающую среду. 

    Атмосферный воздух 

    Проведенной инвентаризацией источников выбросов на объекте выявлены следующие 

источники выбросов: 

ИЗА 0001 –ДЭС - для бесперебойной работы электрической энергии имеется 

дизельный генератор 0,4 кВ. 

В результате работы дизель-генератор в атмосферу выделяются: оксид углерода, 

углероды, сера диоксида, формальдегиды, углеводороды предельные с12-с19, 

бенз(а)пирен, оксид азота, азот диоксида, диоксид серы. 

Источником выброса загрязняющих веществ является выхлопная труба высотой 2 м, 

диаметром 0,25 м. 

ИЗА 6001 - резервуар хранения ДТ. В атмосферный воздух выделяются следующие 

вредные вещества: алканы С12-19 и сероводород 

ИЗА 6002 – сдувы пыли от автотранспортных работ. В атмосферу выделяется пыль 

неорганическая 

ИЗА 6003 – погрузка- разгрузка бурового шлама в карты. В атмосферу выделяется 

пыль неорганическая 

На объекте начитывается 4 источника выбросов, из них 1 организованных и 3 

неорганизованных. 

При выполнении техники безопасности и проведении регулярного технического 

осмотра автотехники возникновение аварийных ситуаций будет сведено к минимуму или 

исключено. 

Количество  выбросов  не  превышает  пороговых  значений  по  всем  

ингредиентам. 

    Концентрации ЗВ не превышают 1ПДК даже в точках максимума на площадке объекта. 

        Поверхностные и подземные воды  

Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика  

Источник воды на хозяйственно-питьевые нужды – бутилированная вода питьевого 



качества, на хоз-бытовые нужды - сущ. скважина.  

Забор воды не осуществляется, так как вода хозяйственно-бытовые нужды доставляются 

на стройплощадку автотранспортом.  

Гидрографическая характеристика территории 

  Ближайший водный объект – река Шу, находится на расстоянии 21 км.  

Реки распределены неравномерно на территории области. С юга земли Туркестанской 

области на северо – западе протекает река Сырдарья. В Сырдарью впадают реки Арысь 

(378 км), Келес (241 км), Куркелес (98 км). На юго-востоке густонаселенные притоки реки 

Арыс имеют хозяйственное значение: Бадам, Сайрамсу, Аксу, Жабаглы, Машат, 

Дауылбаба, Боралдай. Реки Буген, Шаян, Арыстанды, Шылбыр, Байылдыр, Коксарай и 

др., начинающиеся с хребта Каратау, обеспечивают водой областной центр.  

В нижнем течении реки Шу вода маловодная, только весной в период талых вод 

увеличиваются и орошают хозяйства Сузакского района. Построены плотины Шардары 

(площадь 400 км2, объем воды 5200 млн м3), Буген (объем воды 377 млн м3), Бадам 

(объем воды 61,5 млн м3) и др.  

Арысь - Туркестан на реке Арысь, Достык (ранее Киров) с Сырдарьи на территории 

Узбекистана и магистральные каналы Кызылкум в Шардаринском районе. Озера региона 

в основном мелкие и соленые, весной с водой, а летом сухие и становятся солеными. 

Крупные озера: Акжайкын (48,2 км²), Кызылколь (17,5 км²), а также Калдыкол, 

Шуйнекколь, Туздыкдуме и другие. Есть небольшие озера. Подземные воды в изобилии.  

    Во время проведения работ инженерно-геологической изыскании грунтовые воды 

проектируемой участке вскрыты на исследуемой глубине 7,0 м. 

 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду  
Сбросов сточных вод на рельеф местности и в водные объекты при строительстве и 

эксплуатации не предусматривается.  

Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные и 

подземные воды района. Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается.  

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную 

среду и на подземные воды района отсутствуют.  

Меры по охране водных ресурсов  
Проектом предусмотрен ряд мер по защите водных ресурсов от загрязнения:  

• для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами производства и 

потребления, их транспортировка и хранение производятся в закрытой таре;  

• установка всего оборудования на бетонированных площадках;  

• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  

• раздельное хранение отходов в соответственно маркированных контейнерах и емкостях.  

• проведение мониторинга состояния и качества подземных вод. 

Отходы производства и потребления 

Расчет количества образующихся отходов произведен на основании утвержденных норм 

расхода сырья, удельных норм образования отходов по отрасли и удельных показателей 

по справочным данным 

Смешанные коммунальные отходы (Твердые бытовые отходы) – образуются в 

непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке помещений 

цехов и территории. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60, тряпье -7, пищевые 

отходы -10, стеклобой – 6, металлы – 5, пластмассы – 12. Не токсичные, не растворимые 

воде, относятся к неопасным, код 200301. 

Нормы образования отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях m1=0.3 м3/год на 1 

человека, списочной численности строителей M, а также средней плотности отходов 

Ртбо, которая составляет 0,25 т/м3. 

Q3 = m1 * М * Ртбо=2 *0.3*0,25 = 0,15 тн/год. 

Образующиеся отходы временно хранятся на территории предприятия до полного 

заполнения специальной тары - контейнеры на выгороженной бетонированной площадке. 

Вывоз отходов осуществляется собственными силами и (или) по договорам со 



сторонними специализированными организациями, которые занимаются переработкой 

отходов или имеют полигоны для их захоронения. 

Буровой шлам не радиоактивен (результаты радиологических испытаний)(ПУО 

Полигон ЭШП 2024). 

Требования Классификатора отходов: 

Классификатор отходов выделяет три основных категории: 

Опасные отходы (содержат вредные или токсичные вещества в концентрациях, опасных 

для здоровья и окружающей среды). 

Неопасные отходы (не оказывают прямого негативного воздействия на здоровье и 

окружающую среду при нормальных условиях хранения и утилизации). 

Зеркальные отходы (могут быть классифицированы как опасные или неопасные в 

зависимости от концентрации опасных веществ). 

Анализ состава бурового шлама: 

Вода и иловые осадки: Вода и иловые осадки составляют значительную часть шлама. 

Это неопасные компоненты, особенно при правильном управлении. Высокий уровень 

воды (50%) не создает угрозы, если шлам должным образом высушивается перед 

захоронением. 

Песок и минералы (кварц, каолин, гипс): Эти вещества также относятся к неопасным. 

Кварц, глины, гипс и другие минералы не являются токсичными при их присутствии в 

обычных концентрациях. 

Железо и алюминий: Эти элементы в виде гематита, магнетита и каолина, также не 

относятся к опасным веществам в указанных концентрациях (до 8% и 20% 

соответственно). 

Сера (сульфиды и сульфаты): Сера в шламе представлена в виде сульфидов и 

сульфатов, которые могут вызывать определенные опасения, особенно в 

отношении возможности их перехода в растворимое состояние и дальнейшего 

загрязнения почвы и воды. Однако, концентрация серы до 4% считается низкой и 

не должна приводить к серьезным экологическим последствиям при правильном 

захоронении. 

Буровой шлам, исходя из состава, может быть классифицирован как неопасный 

отход, если концентрации вредных веществ (таких как сульфиды) остаются на 

уровне, не угрожающем окружающей среде. Тем не менее, его отнесение к 

неопасным отходам должно быть подтверждено дополнительными 

исследованиями по миграции серы и других веществ, чтобы исключить 

возможность их опасности для окружающей среды. 

      Для эффективного сокращения объемов захоронения бурового шлама, 

уменьшения его опасных свойств, минимизации негативного воздействия на 

окружающую среду и увеличения доли восстановления отходов и рекультивации 

полигона, можно предложить следующие конкретные и реальные меры. 

        Растительный и животный мир 

        Описываемый район широко представлен различными вариантами типчаково-

ковыльных сухих степей на маломощных щебнистых и малоразвитых почвах 

охватывает разнообразные по природным условиям угодья, где сочетаются элементы 

степной, солончаковой, болотной, луговой и пустынной растительности.  

          Особенностью растительного покрова подзоны является господство ковылей, 

главным образом ковылка, типчика, тонконога при незначительном участии, а иногда 

при почти полном выпадении из травостоя болит требовательного к условиям 

увлажнения почв обычного степного разнотравья.  

          Типичными представителями немногочисленного разнотравья в сухих степях 

являются ксерофильные виды, как, например гвоздичка тонколепесная, зопник 

нивяный, ромашник казахстанский, люцерна, жабрица, тысячелистник и т.п.  

         На участке работ зеленые насаждения отсутствуют. Вырубка или перенос зеленых 

насаждений данным проектом не предусматривается. Ввиду отсутствия вырубка или 



перенос зеленых насаждений, их посадка растительности в порядке компенсаций не 

запланировано.  

       Учитывая компенсационные возможности местной флоры при соблюдении 

предусмотренных мероприятий можно сделать вывод, что выбросы загрязняющих 

веществ не окажут значительного влияния на состояние растительности.  

        В целом влияние на растительный мир в процессе проведения работ можно 

предварительно оценить, как локальное и незначительное.  

      Для предотвращения последствий при проведении деятельности предприятия и 

уничтожения растительности необходимо выполнение комплекса мероприятий по 

охране растительности:  

• движение автотранспорта только по отведенным дорогам;  

• передвижение работающего персонала по пешеходным дорожкам;  

• раздельный сбор отходов в специальных контейнерах;  

• обеспечение максимальной сохранности ценных объектов окружающей среды. 

• поддержание состояния озеленения территорий рудника.  

           На проектируемой территории обитают сайги бетпакдалинской популяции. 

Кроме того, на данной территории встречаются дикие животные с шерстью, в том 

числе лисицы, корсаки, норки, зайцы и грызуны.  

          Также на территории обитают животные и птицы, занесенные в Красную книгу 

Республики Казахстан: совы, маляры, степные орлы и в весенне-осенний период в 

период перелета птиц встречаются серый журавль, белоголовый журавль, красноперка, 

Соколиный лебедь.  

        В виду отсутствия существенного воздействия объекта на состояние фауны, 

изменений в животном мире и последствий этих изменений не ожидается.  

       В целом влияние на животный мир в процессе проведения проектных работ, 

учитывая низкую плотность расселения животных, можно предварительно оценить, как 

локальное, временное и незначительное.  

      Для предотвращения воздействия планируемых работ на фауну района проведения 

строительных работ, предусматриваются следующие природоохранные мероприятия:  

• разработка оптимальных маршрутов движения автотранспорта;  

• ограничение скорости движения автотранспорта и снижение интенсивности движения 

в ночное время;  

• запрет неорганизованных проездов по территории.  

• обеспечение максимальной сохранности ценных объектов окружающей среды;  

• запрет всех видов охоты и добычи животных любыми способами и средствами, 

интродукция чужеродных видов растений и животных, разрушение гнезд, нор, логовищ 

и другие действия, вызвавшие или, которые могут вызвать гибель животных;  

• организация жесткого контроля за сбором сточных вод и предотвращения попадания 

их в водные объекты.  

Оценка физических воздействий на окружающую среду 
Электромагнитное излучение. Источников электромагнитного излучения на 

стройплощадке нет, негативное воздействие на персонал и жителей ближайшей 

селитебной зоны не оказывает.  

     Шум. Слышимые звуковые непериодические колебания с непрерывным спектром 

воспринимаются как шумы. Интенсивность шумов может быть самой различной, от 

шелеста листьев на деревьях до шума грозового разряда.  

При строительстве объекта источником шумового загрязнения являются техногенного 

происхождения – строительная спецтехника и электроинструменты. Уровень шумового 

воздействия в пределах нормы, в связи с этим на проведение мероприятии по 

уменьшению шума проводить нецелесообразно.  

Вибрация. Особенность действия вибраций заключается в том, что эти упругие 

механические колебания распространяются по грунту и оказывают свое воздействие на 

фундаменты различных сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде 



структурного шума. При строительстве объекта источники вибрации отсутствуют, в связи 

с этим проведение мероприятии по уменьшению вибрации проводить нецелесообразно.  

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих «Санитарных 

правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности» утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020 и Гигиенических нормативов к обеспечению 

радиационной безопасности, утв. приказом Министра здравоохранения РК от 2 августа 

2022 года № ҚР ДСМ-71 и Гигиенических нормативов к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека, утвержденный Приказом МЗ РК от 16 февраля 

2022 года № ҚР ДСМ-15 и других нормативных документов. Основные требования 

радиационной безопасности предусматривают:  

• исключение всякого необоснованного облучения населения и производственного 

персонала предприятий;  

• непревышение установленных предельных доз радиоактивного облучения;  

• снижение дозы облучения до возможно низкого уровня.  

Для сохранения здоровья персонала необходимо организовывать мероприятия по 

обеспечению радиационной безопасности и по нормализации радиационно-экологической 

обстановки:  

- Рабочий персонал должен быть обеспечен спецодеждой и средствами индивидуальной 

защиты.  

- Дозиметрический контроль персонала.  

- Обучение персонала в области радиационной безопасности.  

 

 
 

 

 

 
    


